ЭКСПЛУАТАЦИОННАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ
STARK S700
MORE LIFE WITH STARK
ГЕРМЕТИЗИРОВАННЫЕ
СВИНЦОВО-КИСЛОТНЫЕ АККУМУЛЯТОРЫ
С ЖЕЛЕОБРАЗНЫМ ЭЛЕКТРОЛИТОМ
1
ОГЛАВЛЕНИЕ

бования безопасности при работе с аккумуляторами изложены в Приложении №2 .
1. ОПИСАНИЕ И РАБОТА.
1.1 Описание и работа. Условное обозначение.
Аккумуляторы STARK S700 изготавливаются по технологии GEL (загущенный электролит до же-
леобразного состояния) . Положительные и отрицательные пластины намазные .
Аккумуляторы предназначены для эксплуатации, как в вертикальном, так и в горизонтальном положении .
Аккумуляторы герметизированы при помощи клапана избыточного давления, поддерживающе-
го внутри корпуса необходимое давление для протекания реакции рекомбинации . Химическая
реакция рекомбинации проходит внутри аккумулятора на отрицательной платине . В результате
происходит объединение кислорода и водорода с образованием молекулы воды . Высокий про-
цент рекомбинации обеспечивает сохранение воды в аккумуляторе . Долив воды не требуется
на протяжении всего срока службы аккумулятора .
Клапан избыточного давления изготовлен таким образом, что при превышении внутреннего
давления газа внутри корпуса аккумулятора выше допустимого, газ выпускается наружу . После
сброса избыточного давления клапан закрывается .
Аккумуляторы STARK S700 производятся в виде 6-и и 12-и вольтовых моноблоков . Для обозна-
чения типа аккумулятора используются цифровые и буквенные индексы (см . Таблицу 1) .
Таблица 1.
Система обозначений аккумуляторов STARK S700.
Пример условного
обозначения типа
U ном, В
Номинальная
емкость, А∙ч
Срок службы Исполнение
S712/50 12 50 20 лет Моноблок
S706/200 6 200 20 лет Моноблок
S712/170FTC 12 170 20 лет
Моноблок с фронтальным
расположением выводов
1.2 Основные технические и разрядные характеристики
Аккумуляторы предназначены для эксплуатации в закрытых вентилируемых помещениях . Кли-
матическое исполнение — «О», категория размещения 4 .2 по ГОСТ 15150-69 при температуре
окружающего воздуха от плюс 10°С до +45°С .
Рекомендуемая температура эксплуатации +20°С .
Расчетный срок службы при температуре 20°С и напряжении поддерживающего заряда 2,27 В/эл
составляет 20 лет .
Аккумуляторы могут быть установлены на изолированных стеллажах или в специальных бата-
рейных шкафах, имеющих воздухообмен с окружающей средой .
Аккумуляторы поставляются предприятием-изготовителем в заряженном состоянии, запол-
ненные электролитом и готовыми к эксплуатации . Аккумуляторы не требуют дополнительной
доливки дистиллированной воды в электролит и предназначаются для работы в исходном со-
стоянии на протяжении всего срока службы .
5
Нормированная емкость аккумуляторов STARK S700 — это емкость разряда в ампер-часах (А∙ч)
нового аккумулятора при температуре плюс 20°С, при продолжительности разряда 10 часов до
конечного напряжения разряда 1,80 В/эл .
Технические характеристики аккумуляторов приведены в Таблице 2 .
Таблица 2.
Технические характеристики аккумуляторов.
Тип U
ном
, В
С
10
до 1,8 В/эл
Габаритные размеры, мм
Масса, кг Тип вывода
Длина (L) Ширина (W) Высота (H)
Высота
с выводами (HB)
S712/50 12 48 254 168 177 180 18 F-M6
S712/60 12 59 254 168 175 178 21 F-M6
S712/70 12 74 254 168 203 206 25 F-M6
S712/80 12 81 307 168 211 213 32 F-M8
S712/90 12 88 329 170 205 207 32 F-M8
S712/110 12 116 329 170 258 260 42 F-M8
S712/120 12 121 513 189 196 215 45 A-Pole
S712/150 12 150 513 223 196 199 54 F-M8
S712/200 12 200 518 274 215 218 68 F-M8
S706/200 6 198 243 187 274 251 32 F-M8
S706/260 6 263 302 178 346 349 45 F-M8
S706/310 6 311 302 178 405 408 53 F-M10
S712/100FTC 12 100 396 110 288 288 35 F-M8
S712/155FTC 12 155 560 125 288 288 52 F-M8
S712/170FTC 12 170 560 125 328 328 56,5 F-M8
S712/190FTC 12 190 560 125 328 328 64,2 F-M8
S712/200FTC 12 200 560 125 328 328 66,8 F-M8
Примечание:
1 . Все приведенные разрядные данные аккумуляторов STARK S700 действительны при тем-
пературе 20 °С .
2 . Тип вывода — F, внутренняя резьба M6, М8; A-Pole .

6
12
ПРИЛОЖЕНИЕ №1
РАЗРЯДНЫЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ АККУМУЛЯТОРОВ СЕРИИ S700
Разряд постоянным током до U=1,85 В/эл при 20°С
Тип
U
ном
,
В
Конечное напряжение разряда до 1,85 В/эл
Время разряда
5 мин 10 мин 15 мин 30 мин 45 мин 1 ч 2 ч 3 ч 5 ч 8 ч 10 ч
S712/50 12 68,8 55,9 47,7 36,0 29,6 24,3 15,7 11,6 7,7 5,3 4,6
S712/60 12 84,6 68,7 58,7 44,3 36,4 29,9 19,3 14,2 9,5 6,5 5,6
S712/70 12 106,1 86,2 73,6 55,6 45,6 37,5 24,2 17,9 11,9 8,1 7,0
S712/80 12 116,1 94,3 80,5 60,8 49,9 41,1 26,5 19,6 13,1 8,9 7,7
S712/90 12 126,2 102,5 87,5 66,1 54,2 44,6 28,8 21,2 12,2 9,6 8,3
S712/110 12 166,3 135,1 115,3 87,1 71,5 58,8 38,0 28,0 18,7 12,7 11,0
S712/120 12 173,5 140,9 120,3 90,9 74,6 61,4 39,6 29,2 19,5 13,2 11,5
S712/150 12 215,0 174,7 149,1 112,6 92,5 76,1 49,1 36,2 24,2 16,4 14,2
S712/200 12 286,7 233,0 198,8 150,2 123,3 101,4 65,5 48,3 32,2 21,9 19,0
S706/200 6 283,9 230,6 196,8 148,7 122,1 100,4 64,8 47,8 31,9 21,7 18,8

Конечное напряжение разряда до 1,80 В/эл
Время разряда
5 мин 10 мин 15 мин 30 мин 45 мин 1 ч 2 ч 3 ч 5 ч 8 ч 10 ч
S712/50 12 82,5 67,6 56,1 39,8 32,3 26,1 16,5 12,1 8,0 5,4 4,8
S712/60 12 101,4 83,1 68,9 48,9 39,7 32,1 20,3 14,8 9,9 6,7 5,9
S712/70 12 127,2 104,2 86,5 61,4 49,8 40,3 25,4 18,6 12,4 8,4 7,4
S712/80 12 139,2 114,1 94,6 67,2 54,5 44,1 27,8 20,4 13,5 9,2 8,1
S712/90 12 151,3 123,9 102,8 73,0 59,2 47,9 30,2 22,1 14,7 10,0 8,8
S712/110 12 199,4 163,4 135,5 96,2 78,1 63,2 39,8 29,2 19,4 13,1 11,6
S712/120 12 208,0 170,4 141,4 100,3 81,5 65,9 41,6 30,4 20,2 13,7 12,1
S712/150 12 257,9 211,2 175,2 124,4 101,0 81,7 51,5 37,7 25,1 17,0 15,0
S712/200 12 343,8 281,7 233,7 165,8 134,6 108,9 68,7 50,3 33,4 22,6 20,0
S706/200 6 340,4 278,8 231,3 164,2 133,3 107,9 68,0 49,8 33,1 22,4 19,8
S706/260 6 452,1 370,4 307,3 218,1 177,1 143,3 90,3 66,2 43,9 29,8 26,3
S706/310 6 534,6 438,0 363,3 257,9 209,4 169,4 106,8 78,3 52,0 35,2 31,1
S712/100FTС 12 220,4 180,8 161,5 114,7 87,2 70,5 41 29,9 19,1 12,3 10
S712/155FTС 12 343,8 282 252 179 136 110 64 46,7 29,8 19,3 15,6
S712/170FTС 12 374,6 307,3 274,6 195,1 148,2 119,9 69,7 50,9 32,5 21 17
S712/190FTС 12 420,9 345,3 308,5 219,2 166,5 134,7 78,4 57,1 36,5 23,6 19,1
S712/200FTС 12 440,7 361,5 323,1 229,5 174,4 141 82,1 59,8 38,2 24,7 20
13
Разряд постоянным током до U=1,75 В/эл при 20°С
Тип
U
ном
,
В
Конечное напряжение разряда до 1,75 В/эл
Время разряда
5 мин 10 мин 15 мин 30 мин 45 мин 1 ч 2 ч 3 ч 5 ч 8 ч 10 ч
S712/50 12 93,5 75,6 62,1 42,2 33,8 27,2 16,9 12,3 8,1 5,9 4,8
S712/60 12 115,0 93,0 76,4 51,8 41,5 33,5 20,8 15,1 10,0 7,1 5,9
S712/70 12 144,2 116,6 95,8 65,0 52,1 42,0 26,0 19,0 12,5 9,1 7,4
S712/80 12 157,8 127,7 104,8 71,2 57,0 45,9 28,5 20,8 13,7 10,0 8,1
S712/90 12 171,5 138,7 113,9 77,3 62,0 49,9 31,0 22,6 14,9 10,9 8,8
S712/110 12 226,1 182,8 150,1 101,9 81,7 65,8 40,8 26,7 19,7 14,0 11,6
S712/120 12 235,8 190,7 156,6 106,3 85,2 68,6 42,6 31,0 20,5 14,7 12,1
S712/150 12 293,3 236,4 194,1 131,8 105,6 85,1 52,8 38,5 25,4 17,6 15,0